

TEVYNE

Organas Susivienijimo L. A.

N. 22

Plymouth, Pa. d. 16 Birzelio 1900 m.

metas V.

NEDELINIS LIETUVISZKAS LAIKRASZTIS ISZEINANTIS KAS SUBATA.

THE LITHUANIAN WEEKLY.

„TEVYNE“.

Published every Saturday at Plymouth, Pa.

Subscription \$1.00 per year.

All communications should be addressed:

T. Astramskas P. O. Box. 649

Plymouth, Pa.

AND

Rev. A. Kaupas 14 Theodore str.

Scranton, Pa.

Rates of Advertising.

one inch once.....0,50
one inch one month.....\$1,00
one inch per year.....\$10,00

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER
AT THE POST OFFICE AT PLYMOUTH, PA.,

„Tėvynė“ ne sąnariams Susivienijimo kasztuoja per metą \$1.00.

Korespondencijas reikia siųsti ant antraszo.

T. ASTRAMSKAS

P. O. Box. 649.

Plymouth, Luz. Co. Pa.

Kitus visus rasztus siųskite ant antraszo:

REV. A. KAUPAS

114 Theodore str.

Scranton, Pa.

Kapitolas ir darbas.

Nuo laiku neatmenamųjų kovoja ir kovoja kapitolas su darbu; kartais toji kova pasiekia net placius grasinimus, ir vėla apsimalszina.

Sziuose paskutiniuose laikuose Amerikoje kryževai visą szalį verda kaip katile straikai, kurie duodasi ženklus visiems; pakenkia straikai kapitolistams, pakenkia ir patiems straikuojantiems darbininkams, nes pravalgo uždyrbtą pinigą, o straikai tampa tankiausiai be pasekmės. Nukenczia prekystė, pramo-

nė, žodžiu kalbant nukenczia visi.

Ar gi isztiesu jau nėra ir negalėtų buti rodos iszsilankstymo? Ar gi kapitolas ir darbas isztiesu negali faktiskai susiartinti prie susipratimo del gerovės vienos ir kitos pusės?

Kas kultas tame?

Visa eiė kaltės prisilenkia ant kapitalistų.

Kapitalistai paprastinai daboja, sznipinėja smalkmeniszkus net judėjimus sviete prėkystė, pramonės, ir net su tykiausia atyda daboja ką gausi prėkyba szniaką; daboja rinkose produkcijas, ir jieszko su pilna formula net ir ten, kur jiems nepritinka.

Palieka užpakalije svarbiausią jieszkinį, svarbiausia aplynkybę, net nenori dirstelti tą szalį, kurį gali užduoti kas valanda skaudžiausę szalininkystės smugį.

Darbininkiszkas unijas jie parokuoja už nieką o net ir už nereikalyrgą daiktą, ir suvis neaprokuoja jog su unijomis szalies kanecz reikia susipažyti, o susipžinus stoti e ant prieteliszkos uolos.

Kartais pergali unijas, ir geidzia sumindzioti anais su purvais.

Kartais prispirtas prie sienos kapitolas buk tai prisilenkia ant reikalavimų darbininkiszko svieto, bet ant labai trumpo laiko nes szirdis kapitalistiszka, neiszsirodo szirdzia krikszczioniszka.

Kapitalistai žino gerą ir gana apie tai pertikrinti, kad jų kietumas szirdies del darbininkiszko reikalavimo suszkriaudzia juos paczius.

Savytarpinis sutikimas tarp lumų kapitaliszkos ir darbininkiszkos kad ir apsiriazszkia, bet greitai nyk-

sta ir pranyksta, vietą gi tarp aviszka lumų sutikimo, užima kovojanti valanda kartais net barbariszka.

Darbininkas prisiartinti prie darbdavio negalėdams, turi sprokutuo- tą tame samprotavimą, arba visai nieko nežino apie interensuojanczius dalykus — darbdavis nieko nežino, tankiausiai neturi nieko nė žinotis su darbininkais, nes sprandas kietas.

Kapitalistas niekad neprisiartins prie prakaituojanczio darbininko, idant isz arcziaus paszneket apie s'kriejanczius abelnus daiktus; jis aukszcziausias, dumnas, interesuojenczius dalykus pakreipe jo szalėn agentai, bosai ir kili denszczikai, kurių pakraipos tankiausiai esti netikę per žėmos del geroves visuomėnės.

Todeliai gi antiegaizmas auga, plėtojasi pucziasi ir szaknijasi subėgiu kožno mielo metėlio.

Kapitalistai apskritybei reikalų privalo taktiką teip netikusę permainyti, privalo prisiartinti kaipo įtekmingi, kaipo galingi sviete žmonės, ir kaipo tikri krykszczionis prie darbininkiszko klausimo, ir užsiimti krikszczioniszka darbininko padėjimų.

Unijas arba organizacijas darbininkų niekas gal jau nepajiegs supinti, taigi tokiame kieme ekonomijos, kapitalistai privalo rokuotis savę žmonėmis, o ne iszsirodit kirmiais.

Jaigu kapitalistai prisiartintu arcziaus prie darbininko, nereikalinga jiems butu tiek dauk agentu kaip kad ir mainose anglių, bosai, antrabosiai, superidentai veik ant kožnų

mainų, ant superidentų da galvos ir antgalviai. Darbininkams teip gi nereikėtų agentų ir agentėlių, ar tai agitatorių kurie parodo skriaudą jiems per kapitalą gaminanczia.

Kad isz arcziaus terpsaviszkai kapitalas su darbu susiartinę pažiurėtų tiesiok į akis saviems interesuojantiems reikalams — tada visiems būtų lengviaus ir geriaus, ir nereikėtų kersztautie vieniems priesz kitus.

Bet kad nuo mus dą ir labai toli gražus žmoniszki norai!

Tolumą nieks negali užginczitie, nes isz sziaūdieninio mus gyvenimo darbų faktiszkaiz tą galime tardyti.

Darbininkiszkoji luoma, lengvas dą įrankis bėglijų. Darbininkai liuosose szalise pardavę savę liai-džiasi ant asztraus bagnieto; darbininkus pakursto carai užpuldinėti bereikalo ant svetimųjų szaliu, ir kartų darbininkus pakursto užpuldi-nėti nekrikszcionis ant krikszcio-nių, o krikszcionis ant nekrikszcio-nių.

Darbininkiszkoji luoma, kol nepasieks savo protu liogi kuoti žmo-niszkas priderystes, kol ais vieni ki-tus užmuszinėti be jokios kaltes, kol godulystė pilnybėje tarp szviesunu kērės, tai patiems skambintojams apie visuomėniszka gerovę pasilieka tik keletas žodžių isz Garnio dai-nos. —

Tolima kelione be galo,

Net szirdį gana apsaló! . . .

Isz Lietuvos.

J o n i s z k ė l i s. (*Panevežio pav.*) 13 d. kovos mėn. szuva įkan-do 18 metų mergaitę Oną Jakuszkai-czią isz Pamažupio sodžiaus. Tą paczią dieną mergaitę atvežė pas daktarą; daktaras apžiurėjęs žaizdas išdegino jas liepė vežti mergaitę į Varszavą. Nepasiturintiems mer-gaitės tėvams negalintiszpildyti dak-taro paliepiamą, vienam geram žmo-gui atėjo galvon padaryti rinkliavą tai mergaitei ant kelionės. Per vie-ną dieną surinkta 41 rub. 15 kap., Davė, kiek kas galėjo: davė ponai

ir kunigai, bet kas svarbiausia, davė bernai ir mergaitės — kiekvienas vargdienis dagirdęs apie rinklavę neszė savo naszlės skatiką. 16 kovos iszvežė mergaitę du jos broliai ir vienas senėlis į Panevėžį ant vagza-lo: turtingesni kaimynai davė savo arklius.

Mūsų keliauninkams į Panevėžį atvykusiems, „ponai ir ponios“ ėmė aiszkinti, kad jie bereikalo nori Var-szavą pasiekti, nės ėšas Vadaktuose netoli Panevėžio dvarponis Juozapas Bytautas. puikiai gydąs nuo pagedi-mo. Musų žmoneliai nupirko jau bilietų ir tiesiai nusidangino i Va-daktus. Ten dar nuėjo pas kunį-gėlį pasiteirauti (prie to dvaro yra koplyczia su kunigu). Kunigėlis ėmė tuoi klausti ar opos (žaizdos) iš-degintos ir pasakė, kad tai bereika-lo padaryta, kad ir į Varszavą nėra ko važiuoti, nės ten tik nuo kralikų įciepija ir jokių vaistų neduoda: rei-kia tik gerai pasimelsti, ant miszių duoti, ant koplyczios sziek tiek duo-ti ir prie dvarponio kreipties vaistų.

Žmonės kunigėliui paaukavo ant miszių 3 rub., ant koplyczios 90 kap. avižų arkliams nupirko nuo kunigo už 85 kap.

Dvarponis už vaistus nieko neė-męs, davė 3 maiszelius nuo tabako pripiltus kokiomis grustomis žolėmis, kurias liepė mergaitei ant tuszczios szirdies gerti kasdien per 5 ar 6 die-nas.

Ta nelaiminga iszgėrus tų žolių vemia baisiai kiekvieną sykį.

Iszgaiszinę ant kelionės 15 rub. pagrizo vargszai namon.

Dagirdęs apie tokį žmonių apga-vimą vienas kaimynas užėjęs pas Ja-kuszkaiczios tėvą prikalbinėjo vežti Oną į Varszavą, tėvai nē klausyties nenorėjo. „Kam, sako, turi mūsų giltinės jieszkoti ant vieszkelių, ar ji jos namie nesuras?! Mes, sako, tu-rime kunigus ir tie mums sako teisy-bę, o ne szeip ponai. Jeigu anas kunigėlis pasakė, kad pagis nuo ano daktaro liekarstų, tai ir pagis“. Su-sirinkusios bobos teip gi žadėjo sa-vo patarmę; jeigu jau žmonės sume-tė ant kelionės į Varszavą, tai nuva-žiuosime į Vilnių per Sekmines, tada

atlaidai — geriau maczys” . . .

Ar iszgis ta mergaitė, sunku yra spėti; jeigu daktarui pasisekė gera iszdeginti opas (žaizdas) ir nuoda-ne buvo dar spēję pasklysti toliau kraują, tai iszgis; o jeig ne, tai ir szimtas tokių apgavikų, kaip ponas Juozas Bytautas su visais savo vais-tais ar tai trintų žolių, ar variu, ar mojukais, nieko ne veiks, gal tik greicziaus pribaigti ligonę visiszkaiz sugadindami jos vidurius. Ikiszto dar visoi pasaulei, nebuvo tokio daktaro, kurs iszgydytų su vaistais žmogų ar gyvuolį su pagedimo nu-dais užkrėstą, viena tik pagelba czie-pijimas, ir tai gali atlikti tik tam tikrai įtaisytose Varszuvoj, Petrapil-ly, Vilniuje ir dar keliuose dides-niuose miestuose. Apie tai žino kiekvienas nors sziek tiek apszvies-tas žmogus, teip-pat ir, kiekvienas kuriam teko skaityti apie tai „Uki-ninke“ ir atskiriai iszejusioi knyge-tei.

Tasai atsitikimas mums aiszkiai parodo, kaip tuli žmonės aptemę mūsų vargdienių protą ir isz to traukia sau pelną atimdami nuo prasi-cziokėlio sunkiai uždirbtą skatiką.

Kada-gi mes, broliai, susiprasime.

Saugokimes broliai, lietuviai visokių apgavikų, kas jie nebutų, ar tai ponai, ar kunigai, ar valdžios tarnai ar sziaip prasti žmoneliai!! O kad pažinti juos, reikia kuodau giasis szviesos ir mokslo! Todel-gi jieszkokime tuodvėjų brangių dėl mūsų daiktų, kur ir kaip tik įmanydami nesigailėkime ant to pinigų, nės pinigai ant to padėti szimteriopą mums naudą atnesz; teip-gi guodokime ir ginkime nuo prieszu visus tuos, kurie nesza mums szviesą ir mokslą!!!

Spragilas.

(Isz „Ukininko“).

Isz Lietuviszku dirvu Amerikoj.

Praktiszka kudikių hausmė.

P l y m o u t h, P a. Pažystamas vienas Plymouth'e lietuvis kurs su moterę priderencziai kudikius au-gina, tēmijo gerai su apsvarstimu

kad vienas vaikas tankiai prasikalsta, už kaltę gauna uždrožti dirželiu, ir vis nieko negelbsti; išsimislijo dimną bausmę ipatingai už prasižengimą kad vaikas be tėvų žinios į miestą kad iszeina tai iszeina, ir tėvai bausdami kudikį nuo kolistvos, ipatingai paskyrė bausmę.

Prasikaltusi vaikas aiptol su dirželiu jau nebaudžia, bet jį apvelka mergaites szlebe; vaikas budams apvilktas su szlebe negali ant ulyczios iszeiti, nės kiti vaikai pirsztai badytų. Vaikai tų tėvų bijosi tos szlebes labiaus negu botago.

Nedelioje 3 diena berželio važavo isz Plymouth'o Pa į Edvarsville jauną vaikiną Vincas Pasiauckas ant stritkario, vejas numete sziaudinę skribelę, tas vaikas praszė kunduktoriaus kad sustotų, kunduktoriui greitai nesustojant, vaikiną szoko isz karo, ir kaip ten sukniubo kad karo szonas kirtu per kairę ranką ir nulauže! Pargabenus vaikiną į stubą pas gspadoriu daktaras ranką sudėjo į lentutes, ir žadėjo antryt vela ateitie, bet burdinbosis nugabeno į Vilke Barrę szpitolen, ir ten tuojaus ranką nupjove netol alkunės.

Vincas Pasiauckas Amerikoje tik du metai, paeina isz Suvolkų gub. Seinų pav. Radziuczių kaimo. 22 metų amžiaus.

Minersvilles Bijunui. Gaila kad Tamista tiek mažai te patėmijai mano raszymo straipsnėlį 17 No. „Tėvynės“.

Mano buvo nuomonė, kad nusidėjus vienam kunigui, nereikia už jį isz bart visus. Teip gi daugiau buvo kas minėta, bet jei pats p. Bijunas nepatėmijot, ar mažu nesinorėjo patėmit; tai ir asz jų neatkartosiu, nes kiekvienas perskaitęs 17 No. „Tėvynės“ viską ten mato. Bet jei ir mano straipsnis, patilpęs 17 N. „Tėvynės“ abgintų tik vien kunigus tai ir isz tamistos pieszinėio No. 22 „Vienybės“ be abejonės galima manyti, jog Tamistai tik rupi raszyti vien apie kunigus. Juk nereikia kitokių faktų, nes patsai B. sakosi ejęs į bažnyčę vien tik del

paklausimo ar kunigas per pamokslą neiszsitars ką prieszingo Tamistos nuomonei, bet ne ant miszių kaip kad kiti žmonės eina. Asz mislijau, jog ir p skutinieji gal suprast kada kun. sako gerai arba blogai, bet tas gerumas ir blogumas ne visiems vienokei susipranta. Teippat ir mudviejų ginczai kas link kunigų dabar man pasimate bereikalingi. Kas link kun. Kaminsko pamokslo 13 d. Gegužio, asz ant tamistos nuomonių sutinkų, kas link iszbarimo Minersviles moterų už prigulėjimą prie draugystės, bet jieb tik tas buvo tiesa. Nesutinku tuomi kad už kun. Kaminsko kaltę bartumem visus kunigus; asz misliju jog vienam kunigui ką gero padarius Tamista bloguosius neiszgirsi, jaib ir padarytumet, tai kiekvienas kudikis tą daliką ras prieszingu.

Antraip atsikreipus, asz Tamistai pripažinstu tiesą kas link negerumotulų kunigų, ir tokių budu pasirodo mudviejų barniai bereikalo, bet asz pirma to nežinojau.

Stanisl. Pranis.

Reikale aukų ant Parodos.

„Tėvynės“ garbi redakcija teiksis patalpinti szita atsiszaukimą:

Aukavusieji kunigai ant parodos per 20 num. „Tėvynės“ bara „Vienybės“ redakciją už savvaliszką pakreipimą laiszko, kuris buvo prisiustas su aukomis, ir užmeta redakcijai, kad tą padarė tycziomis, viską priskaitė kunigų aukomis ir užslėpė ne kunigų aukas, kurio buvo prisiustos į „Garso“ redakciją.

Kas siuntė aukas į „Garso“ redakciją ir kaip „Garsas“ jas kvitavojo, tas mums negalvo. Mes kvitavojame teip, kaip prisiuntėjai aukų paduoda. Prisiuntėjas kunigų aukų vienok mums nepadave, kas ir po kiek aukavo. „Vienybės“ 14 num. mes pagarsinome kun. aukas pasiremđami ant kun. B. Žindžiaus laiszko sziteip:

Kunigų aukos isz „Garso“ redakcijos prisiustos per kun. B. Žindzių (Isz tų yra kun. Kaupas ir kun. Kaulakis savo aukas prisiun-

tę jau pirmiaus po \$25) \$97.81 ct.

Ant kankitinių teip: „Aukas isz „Garso“ redakcijos \$1.50.

Parodymai, kad negalima pataisyti ir kad aukavusieji kunigai be pamato mus apkaltino per „Tėvynę“ patalpiname czionai laiszką kun. B. Žindžiaus, sykiu prisiustą su kun. aukomis.

ST. PETER & PAULS

Lithuanian Cath. Rectory

Elizabeth, N. J. Kovo 28 1900
Garbi Redakcija.

Prisiucziu sziczia check į ant \$99, 31 kurie buvo surinkti „Garso“ redakcijos; \$97,81 ant Paryziaus parodos ir \$1,50 ant kankitniuu.— Siuncziu ant 50 dol. mažiau, nes kun. A. Kaupas ir kun. J. Kaulakis prisiuntė Jums pažadėtus pinigų patys (abudu po 25 dol.). — Laikau teipgi už reikalingą praneszti, kad nesiuocziau aukų pirmiau delto, kad buvant komitete nesutikimams, nebuvo tikra, ar isz parodos bus kas, ar ne. Bet dabar kad parodos reikalai likosi pastatyti ant kojų, siuncziu. — Meldžiu pakvitavoti „Vienybės“ paminint, jog dviejų kunigų aukos jau prisiustos.

Kun. B. Žindzius.

(„Vienybės“ rebakcija).

Puikiausia knyga.

Už keturių nedelių iszeis ir labai žingeidi isz spaudos puikiausia nadingiausia knyga, po vardu: „Istorija Lietuvių Amerikoje“. Knyga yra didele net 180 puslapių; atspaudintą dideliame formate. Akyviausia yra tas, kad knygoje bus 20 puikių paveikslų lietuviszkų bažnyczių ir sziaip visokių.

Istoriją Lietuvių Amerikoje privalo nusipirkti kiekvienas lietuvis, kurs moka skaityti. Beskaitydamas ją ne tik pažyns, kaip pirmieji lietuviai atėję į Ameriką gyveno, bet pamatys kiek kokiam mieste dabartės yra lietuvių, kokius biznius turi, kokius darbus dirba, kiek turi properczijų.

Todel apart puikių skaitimų lietuviui galės rasti toje knygoje ir didelę naudą dėl savęs. Daleiskim, kad kas nori važiuoti į kitą, sau nežinomą, vietą Amerikoje. Pažiūrėjo į „Istoriją Lietuvių Amerikoje“ ir mato, kiek toje vietoje yra lietuvių, prie kokių darbų dirba, po kiek gauna, kokios tik yra lietuviškos draugystės ar yra lietuviška bažnyčia, kiek kokių biznių ir t. t. ir t. t.

Szitą naudingą ir žingeidžią knygą išleidžia Susivienijimas Lietuvių Amerikoje savo kasztais. Kaip minėjome už mėnesio laiko bus užbaigta ir kasztuos \$1, 50 c. Bet jei kas užsteliuos tą knygą laike szitų 4 nedėlių (t. y. priesz 15 dieną July), tas gaus ją tik už 1 dolerį (vieną dolerį). Pinigus galite siusti tiesiog pas Susiv. Liet. Amerikos kasierių p. Radzevyczių, No. 121 E. Centre street. Shenandoah, Pa.

Isz Lietuviszku dirvu Amerikoje.

Teatras!

Waterbury, Conn. 21 d. beržialio (June) bus perstatyta per „s. Daukanto Teatraliszką Dr.“. Komedyja: Prilips Ožys galą liepto. Ant Concordia Hall, Waterbury, Conn. Prasadės 8 valandą vakare. Inžen-ga 25, 35 c., vaikam po 10 c. Dėlto szirdingai užprasom visus Waterburio ir aplinkės lietuvius atsilankiti, o busit užganedinti, apart teatro bus ir puikios deklemacijos.

Komitetas.

Dieną 6 berželio daugelis Shenadorio lietuvių važiavo žuvauti į prudus netoli nuo Centralia. Vakare K. Venslova, 25 metų vyras, pradėjo braidžiot po balą szale prudo; beidamas užėjo grabę po vandeniu ir nužengė; panērė ir daugiau jau nekilo. Netiktai kad nieks negalėjo jo iszgelbēt, bet negalėjo net nė jo kuno surasti. Tik ant rytojaus apie 11 valandą isztraukė lavoną ir parvezė į Szenadorį.

P l y m o t h, P a. Diena 10 žių. Gegužio buvo lietuviszkoje bažnyczioje isz Scrantų vyskupas birmavotie žmones.

Atvaziavęs pirmiausiai vyskupas asistavojo vietiniam kunigui laikyti sumą, po sumai pabirmavojo 197 ypatas ir pasakė neilgą gerą pamokslą kuriame parodant birmavones sekramenta pagyrė lietuvius už gražę tvarką, prieg tam neužmiršo pagyrtie vietini klebona kun. Žilinską, kad tas gana gerai žmones pramokino ir sudavadijo, jog menkiausios netvarkos nebuvo laike ceremonijos, vyskupas vieszai pasakė, kad tokio gražaus pasielgimo dar niekur niekad pas svetimtauczius nėra matęs.

Kunigai viso su vietiniu klebonu buvo 6, kunigas Lopata isz Wilkes Barres, kunigas Kaupas isz Scranton Pa. Eiriu senelis prabaszczius, isz Plymouth Pa., eiris atvazevęs su vyskupu, kunigas Slavaku ir vietinis klebonas kun. Žilinskas.

Visa ceremanija atsiprovinėjo kuo gražiausiai.

Vyskupas tuojaus po suteikimui birmavonę lietuviams, iszvežiauvo į Nanticoką teip gi birmavoti.

Isz dirvu politikos.

Nekanez džiaugsminga ateiti parodo politikiszki reikalai didžiųjų Svieto vieszpatysczyų, ir įtą viską bežiurint gana margai iszsirodo.

Maskolija sumynė traktatą padaryta su Japonija po chiniszkaikai karei; dėl apsaugojimo rimtesnio savo plotus, užēmė pakrasczius Kureos su portu Masampo.

Japonija žiurėdama kad meszka jau be gėdos cziunguoja į ne savas vietas, iszsziuntė teip-gi gana drutą flotą į pakrasczius Koreos idant užimti portą ēsanti priesz porta Maskolijos nusamdyta.

Maskolija kariūmeniszka transportacija po transportacijai siunczia su geriausiai ginklais į portą Arthur, o Japonija skubina mobilizuoja didę armiją.

Maskolija iszsziuntė 79,000 kariū mēnēs prie Afganistano rube-

Anglija ramiai tartum apsodina visas terpkalniskas susmaugas ant Indijos rubėzių pulkais Indijų kariaunos, ir uždaro rubežius nuo užplovimo Maskolių.

Sultonas Marokijos prisistebėdamas už plovimo Prancuzijos, tirsztina pajiegas arabiszky kareivių ant rubezių savo vieszpatystės.

Susirēmimas Marokijos su Prancuzija gali isztikrų invykti.

Abisinijos ciesorius Menelikas pagarsino pretenziją į territoriją ēsancia dar rubežiuose Abisinijos ir Niliaus kur buvo skaitoma už savasti Eigypto, iszsziuntė ton apielinkėn 40,000 kariaunos dėl sutrēmimo vietinių ten gyventojų laike pasikēlimo.

Vokietija užēmė szimtus ketvirtainiu mylių szalije kuri skaitēsi savaszia Luosos vieszpatystes Congo.

Bulgarijos kuningaiksztis Ferdnandas mieriuose yra pagarsinti savo szalį suvis neprigulminga prie Turkijos ir pagarsinti save karalium.

Isz to gali pakylti naujas susiergelevimas.

Chinijoje, te sekta Didēsės Kumszczios arba Didžiojo (Kuloko) neiszpasakytai plėtojasi ir kankyna, turturavoja kuri tik pagauna netik svetimžemius bet ir ten gimusius krikszczionis.

Svetimų szalių krikszczionis ir ten gimusie isz visur bēga ir glaudžias apglobon ambasadorių Pekine.

Tik per tris dienas Didžia-Kumszcziai nukankino 75 vietinius krikszczionis baisiausu budu. Vienus degino iszpalengvo gyvus, kitų kunus gyvus draskė ant szmotų, nekuriems lupinėjo akis, traukė liežiuvius ir tokiu budu 75 krikszczionis nukankyno.

Szitokis pasielgimas chiniszkos slaptingos sektos šanarių kuri jau dar nes'epia iszszaukė rustinga pažvelga kitų vieszpatysczyų, ir kožna vieszpatystė kuri turi ambasadorius Chinijoi, iszsziuntė flotas savo dėl apsaugojimo savųjų.

Toksai baisuniszkas kankinimas Chinijoje krikszczionių, priartinti gali

greitai didelį nupuolimą šalies Chikagos, nes užklupus visiems ant Chikagos suvis pajėgų ne tik gintis, bet ir priešz pretenzijas užmetamas išsisteisinimo maž ten rasti gali.

Afrikoje burai vėla atkerszijo Anglams.

Burai iš visur prasitraukė nepalikdami savų po kardu angljonų ir dargi kada angljonai, ramiai su žiaugsmų yra miestuose, tai burai iš užpakalio užėję panaikino telegrafus, gelžinkelius ir tt. tokiu būdu užpuolus burams ant anglų ēsančių kletkoje negalima greitai duoti žinę pagalbai, ir anglai negali greitai pributi su pagalba.

Netoli Roodeval Derbyshiro pulko ketvrta batalijoną anglų burai sumuszė. Kaip pats vadas Lieutenant Forestier Walker reporte Londonan daneszė: suvirsz 500 angliszkų kareivių tape per burus užmuszta, sužeistus burai anglams atgrazino 5 aficierus ir 72 kareivius. Užmuszti afieicrai tapė Lieutenant Colonel Baird Dauglas ir Lieutenant Hawley.

Tas pats vadas Londonan praneszė kad Janerolās Metheun 10 mylių nuo Heilborn 8d. June skaudžiai su burais muszesi; su Lord Roberts nežinas kaip yra nes visi susineszimo keliai telegrafai nukirsti, gelžkeliai išlauzti, gal ir Robertsui blogai einasi.

Naujas balsavimas.

Szimet ant ofisų urėdninkų Luzernes counte rinks neiszrinkti žmonių delegatai, kaip tai budavo kitais metais, bet balsuos ant kandidatų patys žmonės, ba pasirodė kad delegatai kartais votuoja ne pagal žmonių norą.

Pirmutiniai rinkimai republikoniszkos partijos ant kandidatų bus 7 dieną Julajaus.

Da vardai kandiduojanczių urėdninkų nėra visi žinomi, ale žinome kad ant Congresmano musų distrikte kandiduotas doras žmogus. Jo vardas yra I. L. Nevellis Kingstono, pažystamas darbinykams.

Isz Susivienijimo dirvų.

Susirinkimas!

Nedėloja 8d. Liepos (July) 1900 m. ant 2 val. po piet, bus laikitas susirinkimas Waterbury, Conn. „Susivienijimo“ kuopos Nr. 11, parapijnei salėj. Delto visus prigulinczius prie virsz minėtos kuopos, užpraszo yra kikvienam ateiti užsimoketi III czvertinę mokeszį ir bus svarbus reikalai dėl apsvarstymo.

Užpraszo kuopos vyrszininkas:

M. J. Damijonaitis.

Insirasze į Susivienijima Minersville, Pa. kuopa.

Juozas Yarauckas ir Agota Bedinskiene.

Philadelphia, Pa. 10-ta kuopa S. L. A. laikis savo ½ metinį susirinkimą 1 ma d. July 1900 m. tuojaus po sumai Bažnytinei salei. Teiksitės susirinkti kuoskaitlingiausiai kaipo prigulintij teip ir mislinantij dar prigulėti prie Susiv., nes yra labai svarbių reikalų ant apsvarstymo.

Sekr.: J. Butkus.

Atsiliepinimas Susivienijimo Centralizkam Kumitetui.

„Tėvynės“ 20-me. num. Centralizskas Sus. Kumitetas reikalavo nuo musu draugystės Szv. Baltramiejaus in Pittstono paaiszkinimo kas link apskundimo draugystės per kun. Szedvidi,

Musu-gi draugyste ant Susirinkimo 10 Berzelio 1900 ta apsvarščziusi nutarė pareikalauti nuo Sus. Centr. Komit., kad toji kun. Szedvidžio skunda ant musu draugystės organaliszkaj patalpintu „Tėvynėj“, idant matydami už ka ēsime apskusti, galētumem Centr. Sus. Komit. duotie reikalaujama paaiszkinima kas link musu prasikaltimo priešz kun. Szedvidi.

Szv. Baltramiejaus dr. viriausibe.

Sekret. J. J. Kriauczelionas.
Prez. Thamas Ziurauckas.

Centralizskas S. L. A. kumitetas peržiurėjęs skundą kun. Szedvydžio, padavė formaliszka klausimą ir turinį skundo su viso kumiteto paraszais

buvusiam tuom laik sekretoriui Vincui Martisziui. Ar p. V. Martiszius ta klausimą mus perstatė draugystei s. Baltramiejaus mes nežinome; bet jeigu Martiszius perskaitė draugystei, tai nėra reikalo nuo kumiteto reikalauti per „Tėvynę“ organaliszko skundo juk kartą buvo prisiustas.

Jeigu draugystė perdėmai žinodama reikalą klausimo per centralizską kumitetą, nenori duoti atsakimą, tai parodo jog centralizskas kumitetas butų suvis nereikalingas, bet draugystė viena negali centralizską kumitetą kompromituoti ir po savim kreipti. Jeigu draugystė ras centralizską komitetą neužganėdinimą, tur tiesą aplevot seimui o nereikalauti deszimts klausimu ir organalu.

Centralizskas kumitetas rinktas nuo viso Susivienijimo reprezentantų, o ne nuo vienós draugystės.

Tikimasi kad centralizskas kumitetas iszpildins ir klausimą, gal pirmutinis jau žuvo, ir atsakimo tikrai reikalaus.

Centaralizskas sekretorius T. Astramskas

„Tėvynės“ redakcija joku skundo organalų dar netalpins, tik po užbaigai viską pranesz.

Pasarga.

Persikeldami skaitytojai į kitus miestas, reikalaudami „Tėvynės“ paraszkykite adresą seną ir naują, paraszkykit kokios kuopos sąnaris, ar teip tik skaitytojas; mums butinai toks pažymėjimas yra reikalingas. Red.

Už prenumeratą „Tėvynės“ kurie skaito neprigulėdami į Susivienijimą, ir už apgarsinimus, pinigai reikia siusti ant vardo:

T. Astramskas,
Plymouth, Pa.
Box. 649.

Lietuviszkas graborius.

Vincas Levanavicius su laidotuvių reikalais



nusiduokite pas jį aprūpins viską kuogerjansi ir nebrangiai.

31 W. Col str. Shenandoah, Pa.

Atsiliepimas į brolius lietuvius.

Žinote, broliai, kas yra „Motinėle“, ir skaitėte, kiek ji turi pinigų kasoje. Gana tai dar draugystė, silpna ir, kaip kiekvienas geras užmanymas pradžioje, atrado nemažai priešininkų. Vieniems tas nepatiko „Motinėle“, kitiems kitas. Mes vienog nepaisydami ant priešgyniavimų ėjome drąsiai tolyn ir dabar randame vis daugiau ir daugiau pritarėjų.

Kasoje turime išviso 77 dol.; iš tų 71 priklauso geležiniam kapitolui, likusieji 6 eis ant stipendijų. Žinote, kad turime vieną stipendijanta Frieburgo universitete, kuriam mokame 30 frankų paszalpos kas mėnesį. Balandyje išsiuntėm jam 90 frankų, liepos mėnesyje vel reikės siunsti 90 frankų (18 dol.). Turime gi mes szitoje valandoje tik szesziš dol., tikimės, kad liepos mėn. susidarys iš mėnesinių dar dvilika dol., tai stipendijai iszteks.

Bet, broliai, netik tas vienas biednas studentas reikalauja pagalbos. Gavome atsiszaukima iš Maskolijos nuo vieno kankintinio už lietuviystę. Maskolius nedavė jam pabaigti mokslo, isztrēmė jį į gilumą Maskolijos ir uždarė jam duris universiteto ant visados. Szį rudenį pasibaigs laikas jo isztrēmimo ir kur jis dings? Iszgirdęs užtai, kad „Motinėle“ duoda paszalpą einantiems į augsztesnį mokslą vakarinėje Europoje, atsiszaukė prie mūsų, praszydamas stipendijo užbaigimui universiteto užrubežyje.

Ir vėl, sziomis dienomis gavome atsiliepimą nuo kito jauno vyro, pabėgusio į Szveicariją prieš maskoliaus persekiojima už lietuviystę, kurs pirmiau buvo Frieburgo universitete, o dabar mokinasi Berne. Reikia jam užmokėti 100 frankų už mokslą, o tų pinigų neturi. Jeigu neužmokės jų iki 1 d. rugpjuczio bus iszmestas iš universiteto.

Matote, broliai, kaip silpna dar „Motinėle“, kad vos tik vienam studentui įstengia duoti menką stipendiją. Prie jūsų užtai, lietuviai ir lietuviės, szaukiameš. Sumetėte tukstanczius ant parodos, ar gi negalėsite sumesti porą szimtelių ant mokinanczių vyrų? Isz parodos mes patys del savęs neturėsime naudos, negut tą kad kitos tautos daugiau dasižinos apie Lietuvą ir lietuvius, bet isz mūsų brolių, kuriems per savo duosnumą duosime pabaigti mokslus, turėsime naudą dėl savęs: jie savo rasztais pamokins mus, pakels gal nevieną ant augsztesnio laipsnio doros ir apszvietimo, o savo darbais gal pagarsins vardą lietuvių placziai po visą sviatą. Sztai delko kiekvienas tautietis privalo nesigailėti aukų ant mokinauczių jaunuomenės.

Prie draugyszčių pirmucziausiai szaukiameš. Draugystė „Ruta“ (Szveicarijoi) prisiuntė jau 1 dol. ir prižadejo mokėti kas mėnesis po dolerį. Sus. kuopa paaukavo 1 dol. Dr. szv. Cecilijos, Pittstone, Pa., nutarė uždėti ant kiekvienos sąnarės aukų po 10c. Ar gi kitos draugystės pasiliks kurczios ant balso troksztanczių mokslo, bet per neturtą negalinczių jo įgyti? Ak-

menėlis puldamas nuo virszaus sujudina kitus akmenis teip kad ant galo visa kruva krinta žemyn. Tegul gi pavyzdis dr. szv. Cecilijos buna tokiu akmenėliu, tegul suragina kitas draugystės prie panaszių aukų.

Szaukiames teippat prie visų pavienių žmonių geros valios. Aukaukite, broliai, ant kitų tautiszčių reikalų, nesigailėkite aukų ir ant „Motinėlės“. aukaukite ant kankintinių, o mes jukgi nukentėjusiems už lietuviystę užleidžiame pirmą vietą; aukavote ant parodos, pasirodykite, kad padauginimas skaitliaus mokytojų vyrų, o tikrų lietuvių, jums teippat rupi, kaip rupėjo pasirodymas prieš visą sviatą, kas mes esame ir ka turime,

Kankintinis isztremtas į Maskoliją, ir studentas Bern'o universiteto laukia nuo mūsų atsokymo. Pasiskubinkime užtai, broliai, su aukomis, idant jie neapsigautu padėtoję mumise viltyje.

Palaiminta ranka, kuri duoda, dusyk palaiminta, kuri ant suszelpimo vyrų, norinczių užbaikti mokslą „Motinėle“ vyriausybe.

Raganos ir mediumai tardymas.

Jeigu sznekame apie magiją ir žavėjimą, turime neužmiršti, juog jie buvo ir yra prasiplatinę po visą sviatą. Padavimuose, epopejose, poezijose visų tautų ir krasztų atrandame raganius ir raganas, tik vietomis jų darbai aiszkinasi pagalba dvasių, vietomis (pavyzdžiui, Indijoje) spēka, einancia isz jų paczių. Tokiu budu Indijos fakirai, gogai ir braminai atsakytų mūsų mediumams, kurie, pagal spiritistus, turi galybę daryti nepaprastus daiktus patys isz savęs, be paszalinės pagalbos.

Ne vienas gali paklausti, kam mes priraszėme tiek apie tuos dalykus, Ką norėjome per juos iszrodyti? Ar norėjome tvirtinti, kad senovės raganos at-sako dabartinius mediumus ir kad tarp raganystės ir mediumizmo yra tai tik skirtumas, juog sunaudodavo savo nepaprastas ypalybės kokiems nors praktiszkiems, tankiausiai kenkiantiems, siekiems, o isz ypalybių dabartinių mediumų naudojami mokslas, norėdamas vieną tų isztirti prigimties paslaptis.

Ne, mes nieko nesprenđėme ir netvirtinome, nurodėme tik ant panaszumų apsireiszkimų prie raganų ir prie mediumų ir dabar sakome, kad apsireiszkimai verti isztyriaus.

Yra žmonių ką netiki į raganas, sakydami, kad ant svieto negali buti nieko stebuklingo arba prieszietigo gamtos įstatymams, ir vadina raganas nekaltomis viduramžinio tamsumo ir fanatizmo. Bet skaitlius tokių žmonių kaskart mažinasi. Nes jeigu isztiesų raganos buvo nekaltos, delko gi jų per keletą szimtmeczzių sudegino per virsz devynis milijonus? O juk nevedė nėvienos ant smerties bė bylos ir tankiai be teip vadinamo Dievo sudo. Bylos tęsdavosi ilgai, liudininkų stodavo kartais szimtais ir per suda iszeidavo kartais įaiksztę nepaprasti dalykai — regimai raganos buvo mažių mažiausiai apdovadotos devyniomis ypalybėmis, kuriais viduramžių sudžios aiszkino savotiszka-

ir skaitė už reikalinga jioms apdovanotas ypatas nu-
izuditi. Be priežasties nieko ant sviesto nesidaro! Ne-
kurie tvirtina buk tikėjimas į raganas buvęs vaisium
prietarų, mes galime drasiai tvirtinti adverniai, butent,
kad prietarai yra vaisium raganystės. Juk žinomas
antropoliogas, Andrew Lang, nors vienpusiškai, bet
išz didesnės dalies gal teisingai išveda mythologiją
išz mediumizmo.

Bet epigonai materijalizmo ir siauro užsidarusio
savyje akademiszko mokslo nenori pripažinti nė medi-
umizmo, laikydami jį už szarlatneriją. Kadangi virsz-
prigimtų arba negali nėjų išz aiszkinti prigimties įsta-
timais apsiereiszkimų negali but — sako jie — užtai jų
ir nėra. Delto tai visus mediumus, kaip Home'ą Lla-
de'ą, Esupiją, Palladino ir kitus laiko už apgaudinėto-
jus, o tuos, ką užsiimą jų tyrinėjimų, už kvailius. O
vienog terp tyrinėtojų mediumizmo ir spiritizmo rado-
si tokie mokyti vyrai, kaip Crookes, Russel Wallace,
Zoellner ir tt. ir tt. Daugelis išz jų pasiliko spiritis-
tais, o tuli visai religiszkais žmonėmis.

Neseniai d-ras J. H. Hyslop, profesorius psych-
liogijos „Columbia“ universiteto patalpino Harper's
Magazine ilgoką straipsnį apie naujausius tardymus
draugystės po vardų „English Society for Psychical
Research“ kuriame sneka kaipo persitikrinęs spiritis-
tas. Savo straipsnį baigia jisai tais minėtais žo-
džiais.

„Žiurime su nusistebėjimų ant žmonių aukuojanczių
milžiniszkas sumas surengimui ekspedicijų del atradi-
mo sziaurinio poliaus, arba del gaudymo po jurės nau-
jų veislių niekam nereikalingų žuvų vientik kad užga-
nėdinti norus evoliucionistų, arba sznipinėjimo po
dangų kad atrasti kokia naują szvieczianczią miglą, o
nė vieno cento nenorinczių duoti del tyrinėjimo klau-
simo, kas žmogus yra ir kas su juo paskui bus? Delto
žmonės laiko sau už garbę patirti, išz kur jie paeina,
o nenor visai klausti ir jieszkoti, į kur jie nueis? Delko
didžiuojas išz savo paėjimo nuo beždžionės, o nenori
klaudyti, kad spiritistas per stato jiems busentį gy-
venimą, nieku neprastesnį už dabartinį protiszką gy-
venimą ant žemės.

Teip sneka profesorius universiteto, kur gal
neyra krikščzonimi, bet išztyręs keletą fenomenų,
pradėjo tikėti į dvasią ir į antrą gyvenimą.

Materijalizmas, kurs tvirtina, kad apart materijos
ir spēkos ant sviesto daugiau nieko nėra, ir pozitiviz-
mas kurs tiki tik į ta, ką mato, o apie visus kitus dai-
ktus sako: nežinau, puola kaskart žemyn. Išz grabo
keliasi pirm szimto metų palaidotos „dvasios“, o su
jomis drauge atgyja vienu išzjuoktos, kitų beziek
muczelnikystės vainiku apvainikuotos raganos. Mes
jau jų nesibijome, tik norime išzirti tas nepaprastas
ypatybės, kuriomis jos yra pavadintos.....

(Pabaiga).

Susivienijimo Centralizskas Komitetas.

Prezidentas Kun. A. Kaupas 114 Theodore st. Scranton, Pa.
Vice-prezidentas V. Chmielauckas 231 E. Centre str. She-
nandoah, Pa.

Sekretorius T. Astramskas P. O. Box 649 Plymouth, Pa.
Kasierius Kaz. Radzevicius 121 E. Centre str. Sheandoah, Pa.
Kasos apiekunai V. Stagaras 119 E. Centre str. Sheandoah, Pa.
ir T. Paukštys Pittston, Pa.

Ženkliiai! Ženkliiai!

Turime jau moterių ženkliius. Yra mažesni ir gražesni
už vyriškus. Forma visai kitokia. Keno pati arba sesuo
priguli prie Susivienijimo, tegul nuperka jai Susivienijimo
ženklelį, o padarys puikiausį prezentą. Sidabriniai kaštuoja
75 c., paaukuoti (rolled gold) \$1,20, auksiniai \$1,50.

Pranešame, kad paaukuoti ženkliiai ne yra panašūs į
paaukuotus vyriškus ženkliius, ką po kelių nedėlių pajuosta
arba nusišeria. Musų nesišers. Kas nori turėti ženklelį, te-
gul prisiunčia pirmiaus pinigus: ant pažiurėjimo ir ant bargo
nesiunčiame nė vienam.

STELIUOKITE PAS KASIERIU.

K. RADZEVICZIU,

121 E. Centre str.

Shenandoah, Pa.

F. S. Klinges.

Maliorius dekoracijų Bažnycziose.

Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažnyczijų ypa-
tingai del altorių, puikiai išzdabina bažnycziose sienas
ir kitokias dekoracijas.

Adresas; F. S. KLINGES
293 Carey ave.
Wilkes Barre, Pa.

Wynne Maininiais Inrankiais!

Negaiszinkite laiko ir savo spēkų su **niekam
netikusiais** įrankiais. Ar nežinote, kad darbininką
pažįsta išz to, kiek jis **skiedrų** priskaldo? **Lengvai
išzgrežiamos skylės** tai pas mus tokios **skiedros.**
Lengviausi, geriausi ir pigiausi įrankiai, kurių
nereikia taisyti kasdien, yra išzdirbami Plymouth'e.

PLYMOTH DRIL COMPANY
Prieszais D. L. & W. Dypa.

PIKNIKAS.

Lietuviszkos Plymoutho Parapijos.

Atsibus 20 dieną Juniaus 1900 m., terp Ply-
moutho, Wilkes Barres ir Nantiko. **Hanover Parke.**

Bus visoki pasilinksminimai, muzika ir szokiai.
Kiekvieną Lietuvį išz aplinkinės užpraszo ant to
puikaus pasilinksminimo.

Parapijos Kunitetas.

Raszykites prie Susivienijimo.

W. SŁOMINSKA,

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

*Mano Dirbtuve tapo
Apdovanota*



DWIEMS MEDALIAIS

ant Kosciuszkos Parodos už rupestingą, teisingą ir artistiską išdirbimą.



**KARUNŲ, SZARPŲ,
KUKARDŲ, ROZETŲ,
BERLŲ, MARSZALKINIŲ
LAZDŲ ir tt.**

Turiu už garbę apreikšti guodotiniems Kunigams ir guodotin. Draugystėms, kad aš dirbu visus aušgesčiaus paminėtus daigtus Pigiausei, Teisingiausei ir Geriausei, nes per 30 metų užsiimdama išdirbimais įgijau geriausę praktiką ir dėl to galiu viską padirbt pigiau ir geriau negu kiti fabrikai.

Su guodone

W. SŁOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.



K. Radzeviczius!

Puikiausia visam Shenandoah'rij
RESTAURACIJA.

Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDZIAI, o teip visada szal ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI pirmos klesos. Priegtam koznas lietuvys ras SZIRDINGA RODA kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

V. Chmieliauckas

E. CENTRE STR.
SHENANDOAH, PA.

Užlaiko didelę krantuve cigarų, vyno ir visokių likierų, o pardavinėja pigiaus nēkaip svetimtaucziai, kurie užlaiko pulkus agentų nutukusių už lietuviskus pinigus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu.

Temikite gerai!

Ant S. Main str. einant isz miesto Pennsilvanijos dypo po deszinei pusei, yra Saliunas su paraszu ant lango K. Gaudinskas, nepamirszti turim jog saliuinkas yra bjauriai suzeistas mainose, nukirsta viena ranka; todel norint iszsigert stiklą gintariszko alaus, uzeikite pas Gaudinską, nes jo vienintelis tik ame duonos karnis kalpo koliekos.

Centraliszka uzeiga pas Andriu Aleksina.

300 E. Centre str. SHENANDOAH, PA
Ramus tai ir pasznekamas lietuvis kurs moka priderancziai su savais apsieiti.

Ten geriaus kur ramiaus,
Alus kriszpollinis, sznapsas ruginis.
Oisteriai skanus kepti ir žali.

Sios knygos yra gaunamos S. L. A. Sp. u. t.

Budas senovės lietuvių ir žemaičių	50c.
Istorija Europos	15
Kražių skerdynė	5
Padėjimas lietuvių tautos rusų viešpatystėj	35
(Ta pati knyga maskoliszkoj kalboj	\$1.00)
Kristijono Donelaiczio rasztai (eilės)	40
Medega mūsų tautiszkoj vaistinjystai	40
Medega Sim. Daukanto bijografijai	80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorijos)	60
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins.	15
Pavasario balsui, (eilės Maironio)	15
Kanklės, (eilės ir dainos)	15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės)	15
Gipsinis Jotis ir Perkytruma, (pasako)	15
Zentas del parodos (komedija), vertė Sci.	15
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numerai	100
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numerai	150
„Tėvynė“ 1898 metų visi numerai	150
„Tėvynė“ 1899 metų visi numerai	150
Kun. A. Burbas, jo gyvenimas ir darbai	25
Istorija szventa seno ir naujo istatymo	50
Prilips Ozys liepto galą (Drama 5 aktuose)	15
Maimieris ir leberis	20
Diedai ir Gražina	30
Trumpi Atsakymai priez Religija	20
Dogmatas apie Pragarą	15

* Spaustuve *

Susivienijimo Liet. Amer.

Gerai, greitai ir pigiai atlieka visokį drukoriszko darbą: drukuoja knygas, visokius tikietus, konstitucijas, cirkuliorus, gromatas, bylas, plakatus, visiting cards, business cards, abėlnai atlieka visokį drukoriszko darbą, kokio tik kam prireikia. Turint kas del drukavimo ka nors, meldžiam atsizti ant szio adreso:

T. Astramskas,
P. O. Box. 649
PLYMOUTH, LUZ. CO. PA.

Už 1 dol. 66 laksztus literatiszko turinio davė 1899 m.

Tevynes Sargas

V metai stovjs ant sargybos Lietuvų tautos: szviesos, tikybos ir kalbos. Adresas:

JURGIS LAPINAS,
TILSIT. GERMANY

ZINYCZIA.

Mokas už kiekvieną num. Tuodu laikraszcziau spaudina nežinomus Vyskupo M. Valancziaus.

Alex Maslauckas.

Geras ir prieteliszkas mus žmogus užlaiko gerus gerymus, ir yra gana dorus ir pasznekamas lietuvis. Pas jį iszpuola atsilankyti.

Ant W. Main ulezios, Plymouth, Pa.